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Özet: Abiyotik stres faktörleri arasında yer alan farklı ses dalgalarının oluĢtuğu ses alanlarının meydana 

getirdiği ses stresleri, alternatif mekanik bir stres olarak bitkilerin büyüme ve geliĢmelerine etki 

etmektedir. ÇalıĢmada tıbbi amaçlı olarak değerlendirilen iki farklı tıbbi ve aromatik bitkiler (Lavandula 

angustifolia, Rosmarinus officinalis) sabit tutulan 1000 Hz frekans değerinde 3 farklı ses Ģiddeti 

düzeyinde (95dB, 100dB,105dB) ses dalgalarına maruz bırakılmıĢlardır. Farklı Ģiddetteki ses stresine tabi 

tutulan bitkilerde; bitki boyu (cm), yaprak sayısı (adet/bitki), gövde çapı (mm), bitki taze ve kuru herba 

ağırlıkları (g/bitki) ile kök taze ve kuru ağırlıkları (g/bitki) ölçülmüĢ ve bitki kuru herbada uçucu yağ 

oranları (%) belirlenmiĢtir. Sonuç olarak; Lavandula angustifolia, Rosmarinus officinalis ses stresi bitki 

büyüme parametrelerini ve uçucu yağ oranlarını etkilemiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Lavandula angustifolia, Rosmarinus officinalis, ses dalgaları, dB, Hz, bitki 

büyümesi, uçucu yağ 

The Effects Of Sound Waves At 1000 Hz And Different Sound Intensities 

On Lavender And Rosemary Plants

Abstract: Sound stresses included in abiotic stress factors created by the sound areas in which sound 

waves form affect growth and development of plants as an alternative mechanic stress. In this study, two 

medicinal and aromatic plants (Lavandula angustifolia, Rosmarinus officinalis) which have an important 

place in human health, were exposed to sound waves at 3 different dB values (sound intensities are 95 

dB,100dB,105dB). During the period of application the frequency values 1000 Hz adjusted as constantly. 

Sound stresses that created by the sound fields in which sound waves that have different dB values affect 

growth and development of plants as an alternative mechanic stress. In this research, plant height (cm), 

number of leaves/plant, diameter of stem (mm), fresh and dry weight of root, fresh and dry weight of 

shoot (leaves + stem) were measured and essential oil rate (%) were determined. The results indicated 

that growth parameters and essential oil of, Lavandula angustifolia, Rosmarinus officinalis were affected 

by sound intensities. 

Key words: Lavandula angustifolia, Rosmarinus officinalis, sound waves, dB, Hz, plant growth, essential 

oil. 

Giriş 
Bitkiler, doğaları gereği dıĢ çevre 

ile sürekli iliĢki halindedirler. Ġçinde 

bulundukları çevrede uygunsuz koĢullar 

oluĢması durumunda adaptasyon 

eksikliğine bağlı olarak stres koĢullarına 

maruz kalırlar. Çevre Ģartlarının bir 

bitkinin normal büyüme ve geliĢmesini 

olumsuz yönde etkileyecek kadar 

değiĢmesi halinde bitkide meydana gelen  
duruma stres denir. Bir baĢka deyişle bitki
üzerinde negatif etkileri olan dıĢ faktörler 

olarak tanımlanır (Büyük ve ark., 2012). 

Bitkiler yaĢamları sürecinde  

birçok stres faktörü ile 

karĢılaĢmaktadırlar. Stres faktörleri 

Levitt’e (1972) göre biyotik ve abiyotik 

olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Biyotik 

faktörler; mikroorganizmaların (fungus, 

bakteri ve virüs) enfeksiyonu ve zararlı

hayvanların hayvanların saldırıları sonucu oluĢan stres

faktörleridir. Abiyotik faktörler ise su, 

sıcaklık, radyasyon, kimyasallar, 

manyetik ve elektriksel alanlar gibi çevre 

faktörleridir (Lichtenhaler, 1996). 

Bitkilerin ortalama veriminin %50’den 

fazla azalmasına 
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neden olan abiyotik stres, dünyadaki 

tarımsal ürün kaybının birincil nedenidir 

(Bray, 2000; Yıldız ve Terzi, 2007). 
Abiyotik stresbitkilerde; morfolojik, 

fizyolojik, biyokimyasal ve moleküler 

değiĢimlere neden olarak bitki büyüme ve 

verimliliğini olumsuz etkilemektedir 

(Wang ve ark., 2000; Taiz and Zeiger, 

2008). 

Bu çalıĢmada yer alan ses 

dalgalarının stresi de abiyotik stres 

faktörleri grubu içerisinde yer almaktadır. 

Ses dalgalarının alternatif mekanik bir 

stres olarak bitkilerin büyüme ve 

geliĢmelerine etkileri bulunmaktadır 

(Braam ve ark.,1997; Wang ve 

ark.,2003). 

Materyal ve Yöntem 

Ses dalgaları ve ses büyüklükleri 

Kulağımızı uyararak beynimizde 

duyumlara yol açan havadaki titreĢimlere 

ses denir. Ses ortamda dalgalar halinde 

yayılır. Yani madde moleküllerinin 

titreĢimiyle oluĢan bir dalga hareketidir. 

Ses meydana getirebilen her Ģey bir ses 

kaynağıdır. Ses dalgaları, titreĢim 

doğrultusu ile yayılma doğrultusu aynı 

olan boyuna dalgalardır. Yani ses, bizim 

doğal ortamımız olan havada boyuna 

dalgalar halinde ilerler. Ses dalgaları 

mekanik dalgalardır. Mekanik dalgaların 

yayılabilmesi için maddesel bir ortama 

ihtiyaç vardır. Bu nedenle, ses dalgaları 

boĢlukta yayılamazlar. Ses 

büyüklüklerinin en önemlilerinden biri 

ses basıncıdır. Ses basıncı Sesin 

yayılması sırasında, belirli bir zaman 

içinde, hava basıncında meydana gelen 

değiĢimlerdir. Ses basıncı p(t); zamana 

göre değiĢir ve sinüs formundaki 

titreĢimler ile direkt olarak karakterize 

edilemez bir büyüklüktür. BasitleĢtirilmiĢ 

formda etkin ses basıncı p daha 

kullanıĢlıdır. Gözlemin yapıldığı T 

süresince değiĢen ses basıncından 

ortalama değer Ģöyle hesaplanabilir:  

P=  dttP
T

)(
1 2

,  Pa

Burada Pa birimi, Pascal’ı 
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göstermektedir. temel ses basıncı 0p ;  

1000 Hz' de duyma sınırındaki ses 

basıncı 2.10-5 Pa olarak kabul 

edilmektedir. Günümüzde, sayısal ses 

ölçüm cihazları tarafından kullanılan 

hesap bu Ģekildedir.  Sesin bir diğer 

karakteristik büyüklüğü ses hızıdır ( v(t) ) 

ve zaman göre değiĢir. Ses basıncına 

benzer olarak ortalama ses hızı ( v ) Ģöyle 

hesaplanabilir. 

 v = 
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Ses basıncı değiĢimi doğru ve basit 

bir Ģekilde bir mikrofon tarafından 

ölçülebilmesine rağmen, ses hızının 

ölçümü ölçme tekniği açısından oldukça 

zordur. Ses ölçümleri kaynaktan yeteri 

kadar mesafede (yaklaĢık 1m) yapılır ki 

böylece ses basıncı ve ses hızının oranı 
korunmuĢ olur. Açık alan Ģartlarında 

yayılan ses için; 

v=
   









s

m

bağıntısı yazılabilir. Burada;    Sesin 

yayıldığı ortamın yoğunluğu, v : ses hızı 

ve c: Ses yayılma hızıdır.  Böylece ses 

hızı dolaylı olarak ses basıncı 
yardımıyla bulunmuĢ olur. 

Ses Frekansı 

Şekil 1.  Farklı frekanstaki sinüs dalgaları 
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Ses dalgaları sinüs dalgası 

Ģeklindedir. Ġki tepe arasındaki uzaklık 

dalga boyu olarak adlandırılır ve bir 

saniyede gözlenen dalga tepesi sayısına 

frekans denir. Bu fiziksel terim 

müzisyenlerin ses seviyesi dedikleri 

nicelik ile aynıdır. Frekansa bağlı olarak 

bir sesin ses basıncı seviyelerinin 

alınması “frekans analizi” olarak bilinir. 

Sonuçların grafiksel gösterimleri de “ses 

spektrumu” olarak isimlendirilir. Ġnsanın 

algılama sınırları birbirinden daha büyük 

farklı ses Ģiddetlerini içine alır. Bu da 

bizi bir seviye ölçüsü olan desibel [dB] 

birimini kullanmaya götürür. Buradaki 

seviye, Ses Ģiddeti olarak tanımlanır ve 

ses Ģiddeti birim alandan akan ses enerjisi 

miktarıdır.  

 =
)(

)(
2mA

wattW

Bu tanımda W ses kaynağından 

yayılan enerji miktarı A ise ses 

enerjisinin içerisinden aktığı alandır. “Ses 

Ģiddeti seviyesi” denilince bir enerji-

fiziksel büyüklüğün belirli bir temel 

değere oranının logaritması 
anlaĢılmalıdır. dB’nin baĢka bir anlamı; 

algılanan ses düzeyi ya da gürültü düzeyi 

birimidir. Ses Ģiddeti seviyesi için temel 

ses Ģiddeti değeri I0 ; 1000 Hz' deki 

duyma sınırıdır: 

LI =10.Log
0I

I
 dB  

Ses Ģiddeti ses basıncının karesi ile 

orantılıdır (I ~ 2p ). Buradan ses basıncı 

seviyesi: 

Lp =10.log
2

0

2

p

p
  = 20.log

0p

p
 dB  

bağıntısıyla bulunur. Buradaki temel ses 

basıncı p0 ; 1000 Hz' de duyma 

sınırındaki ses basıncı 2.10
-5

 Pa olarak

kabul edilmektedir. Ses ölçme cihazları 
bu bağıntılar yardımıyla ses basıncı 
seviyesini doğrudan desibel biriminde 

gösterirler (Çetinkaya, 2010; Özkurt ve 

AltuntaĢ, 2017). 

Kullanılan Cihazlar 

Yapılan çalıĢmada, dB göstergeli, 

bölgesel ayarlanabilir ve çeĢitli dB 

değerleri ayarlayabileceğimiz 

“amplifikatör” (ses yükseltici) 

kullanılmıĢtır. Frekans oluĢturmak için 

ise “sinyal jenaratörü” (ayarlanabilir 

frekans ösilatörü), 4 adet 2m×2m 

boyutlarında deney için hazırlanmıĢ 4 

tarafı açılıp kapanabilir odalar 

kullanılmıĢtır. Ayrıca ses ölçüm cihazı 

olarak; “sound level meter (gürültü ölçüm 

aleti)” ve 360
0
 ses verebilme özelliğine

sahip hoparlörler kullanılmıĢtır. Odalarda 

kullanılan camın kalınlığı 4 mm çift cam 

ve bu camlar arasında 10,5 mm boĢluk 

bulunmaktadır. 

Bitkisel materyal 

Bitkisel materyal olarak; lavanta 

(Lavandula officinalis), biberiye 

(Rosmarinus officinalis) olmak üzere 

tıbbi ve aromatik 2 farklı tür 

kullanılmıĢtır. Lavanta bitkileri, 

Fleurantalya Tarım A.ġ. den temin 

edilmiĢ Fransız lavantası ana 

bitkilerinden; biberiye bitkileri ise, 

Karaisalı yerli popülasyonu ana 

bitkilerinden elde edilmiĢtir. Deneme 

bitkilerinin elde edilmesi; ana bitkiden 

stolon Ģeklinde ayrılmak suretiyle yeni 

bitki oluĢturulmuĢtur. Biberiye ve lavanta 

bitkileri ana materyalden ayrıldıktan 

sonra, sterilize edilmiĢ 1/3 Çiftlik gübresi 

+ 2/3 Bahçe toprağı ile doldurulmuĢ 4 

litrelik saksılarda yetiĢtirilmiĢtir. Bu 

iĢlemin üzerinden 6 ay geçmiĢ, 

köklenmesini tamamlamıĢ bitkiler ses 

odalarına alınarak çalıĢma baĢlatılmıĢtır. 

Kısaca; her 2 türde de büyüme ve 

geliĢmesini tamamlamıĢ 6 aylık bitkiler 

denemede kullanılmıĢtır. 
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Deneme Düzeni 

AraĢtırma; Çukurova Üniversitesi 

Karaisalı Meslek Yüksekokulu AraĢtırma 

ve uygulama arazisindeki plastik sera 

içerisinde yapılmıĢ olan 4 adet özel ses 

odalarında gerçekleĢtirilmiĢtir. Deneme 3 

tekerrürlü ve her tekerrürde 9 saksı 

olacak Ģekilde tesadüf parselleri deneme 

desenine göre kurulmuĢtur. Her türe ait 

27 saksı olmak üzere her bir odaya 

toplam 54 saksı yerleĢtirilmiĢtir.  

Yapılan denemede toplam 3 oda 

kullanılmıĢtır. Bu odaların her biri sadece 

kendi içerisindeki sesi duymakta, odalara 

dıĢarıdan herhangi bir gürültü girmesine 

engel olacak Ģekilde dizayn edilmiĢtir. 

Çünkü, deneme alanında bulunan 

odaların hiçbirinin kesinlikle birbirini 

duymaması gereklidir. Bu yüzden 

çalıĢma baĢlamadan önce her odanın testi 

yapılmıĢtır.  Her oda içerisinde kullanılan 

hoparlörler 360
0
 ses verebilme özelliğine

sahip olup yerden 43 cm yükseklikte asılı 

ve odanın merkezine yerleĢtirilmiĢtir. 

Bitkilerin bulunduğu saksılar farklı ses 

dalgalarının gönderilerek farklı ses 

alanları oluĢturulan bu odalara 

yerleĢtirilmiĢtir. Her bir saksı hoparlöre 

65 cm uzaklıkta olacak Ģekilde 

ayarlanmıĢ, böylece deneyde kullanılan 

bütün saksılar hoparlöre aynı uzaklıkta 

olmuĢtur. Uzaklığın 65 cm seçilmesinin 

sebebi ise, ses basıncı ve ses hızı oranının 

korunabilmesi için ses ölçümlerinin 

kaynaktan yeteri kadar mesafede olması 

gerekliliğidir.  

ÇalıĢmanın yapıldığı ses odalarının 

her biri için dB değeri 95 dB, 100 dB ve 

105 dB düzeylerinde amplifikatörden 

sabit olarak ayarlanmıĢtır.  85 dB 

üzerinde sese maruz kalmanın uzmanlar 

tarafından tehlikeli olabileceği 

belirtilmektedir. Bu yüzden çalıĢmada dB 

değerleri sabit olarak 85 dB’nin üzerinde 

seçilmiĢtir. Ayrıca ses uygulamasının 

yapılmadığı diğer odalarla aynı 

özelliklere sahip ama hiç ses verilmeyen 

ayrı bir odaya da kontrol bitkileri  

yerleĢtirilmiĢ uygulamalar kontrolle 

karĢılaĢtırılmıĢtır. 

Şekil 2. Deneme düzeneğinin Ģekilsel gösterimi 

ÇalıĢmada ses uygulamaları 30 gün 

boyunca devam etmiĢtir. Her oda da 

farklı dB Ģiddetlerinde (95 dB, 100 dB, 

105 dB) ve referans olarak seçilen sabit 

frekans değeri 1000 Hz’de ses dalgası 

gönderilmek suretiyle farklı ses alanları 

oluĢturulmuĢtur. AraĢtırma süresince 

frekans değeri sabit tutulmuĢtur. 

YerleĢtirilen bitkiler 30 gün boyunca ayrı 

ayrı üç odada 1000 Hz sabit frekans ve 

farklı dB Ģiddetlerinde oluĢturulan ses 

alanlarının etkisinde kalmıĢlardır. 4. 

odada ise; hiçbir ses uygulaması 

yapılmamıĢtır. Uygulamaların yapıldığı 3 

odaya, ses dalgaları, günde bir defa 1 saat 

boyunca sabah 10:00 ile 11:00 arasında 

gönderilmiĢtir. Denemede kullanılan 

bitkiler sadece ses dalgaları aldıkları 

zamanlarda kapalı ortamda kalmıĢlardır. 

Bitkiler araĢtırma süresince beslenmemiĢ 

sadece 2 günde bir eĢit miktarlarda 

sulanmıĢtır.  

Bitkilerde Yapılan Ölçüm ve 

Gözlemler 

Deneme 14.11.2013 tarihinde 

baĢlamıĢ, 14.12.2013 tarihinde sona 

ermiĢtir. Bitkilere ait ölçüm ve analizler 

ses stresine maruz kaldıktan 10 gün sonra 

baĢlamıĢ ve 10 günde bir olmak üzere 

toplamda 3 kez yapılmıĢtır. Ölçümler için 

her tekerrürden 3 bitki sökülmüĢ 

ölçümler sökülen bitkilerden alınmıĢtır. 

Bitkilerde; bitki boyu, gövde çapı, dal 

POWER 

SIGNAL 

GENERATOR

AMPLIFIER 
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sayısı, kök taze ve kuru ağırlığı, yeĢil 

aksam taze ve kuru ağırlığı ile uçucu yağ 

oranı verileri alınmıĢtır. 

Uçucu yağ analizi, Ege Üniversitesi 

Merkez Laboratuvarında yapılmıĢtır. 

Analiz yöntemi, bitkiler söküldükten ve 

yeĢil aksamları taze ağırlığı alındıktan 

sonra 35° C'de kurutulmuĢtur. Kuru herba 

(10 g), bir Neo-Clevenger aparatı 

kullanılarak 3 saatlik bir su damıtma 

iĢlemine tabi tutulmuĢtur. Ekstre edilmiĢ 

uçucu yağlar, GC analizine kadar 4 °C'de 

saklanmıĢtır. Bitkilerde uçucu yağ 

oranları volumetrik (ml/100 g) 

kullanılarak belirlenmiĢtir (Wichtl, 1971). 

Bitkilere ait verilerin 

değerlendirilmesinde, veri analizi için 

IBM SPSS Statistics 20 programı 

kullanılmıĢtır. Elde edilen sayısal 

değerler varyans analizine tabi tutulmuĢ 

ve ortalamalar (P≤ 0.05) önem 

seviyesinde Duncan testi kullanılarak 

karĢılaĢtırılmıĢtır.    

Bulgular ve Tartışma
Lavanta ve Biberiyede Bazı Bitki 

Büyüme Parametreleri ve Biomas 

Ölçüm Sonuçları 

Lavantlarda yapılan bitki 

büyümesine iliĢkin parametrelere ait 

ölçüm sonuçlarını incelediğimizde; 

büyüme ses stresine rağmen durmamıĢ  

devam etmiĢtir. Bitki boyu kontrol 

bitkilerinde belirgin artmıĢ, ses stresine 

maruz bitkilerde boy olarak büyüme tüm 

ölçüm tarihlerinde kontrol bitkilerine 

oranla geri kalmıĢtır. Son ölçüm tarihinde 

ise istatistiksel anlamda önemli düzeyde 

kontrol bitkileri boy olarak stresine 

maruz kalan bitkilerden yüksek 

bulunmuĢtur. Dal sayısı bakımından 

kontrol bitkilerindeki dal sayısı tüm 

ölçüm tarihlerinde istatiksel önemde stres 

uygulanan bitkilerden adet olarak daha 

yüksek ölçümlenmiĢtir. Boy olarak 

aradaki fark fazla bulunmamıĢ olsa da 

kontrol bitkileri ses stresi uygulanan 

bitkilerden önemli düzeyde fazla 

dallanma göstermiĢtir. Gövde çapı 

değerlerine baktığımızda; her 3 ölçüm 

tarihinde de yüksek ses stresi uygulanan 

(105db) bitkilerde en yüksek sonuçlar 

elde edilmiĢtir. Bitki boyu kısa olan 

bitkilerde gövde çapı daha yüksek 

ölçülmüĢtür (Çizelge 1,2,3). 

Çizelge 1. Ses stresine maruz kalan lavantalarda 10 gün sonra (24.11.2013) yapılan ölçüm sonuçları 

Uygulama 

Bitki 

boyu 

(cm) 

Dal 

sayısı 

(adet) 

Gövde 

çapı 

(cm) 

Kök yaş 

ağırlığı (g) 

Kök kuru 

ağırlığı (g) 

Yeşil 

aksam yaş 

ağırlığı (g) 

Yeşil 

aksam 

kuru 

ağırlığı (g) 

95 db 9,5 12,5 b 3,21 25,25 b 5,2 31,11 7,43 

100 db 9,5 15,5 ab 3,93 32,98 ab 7,05 33,79 8,68 

105 db 10,5 18,5 a 4,65 24,67 b 5,19 36,86 9,27 

Kontrol 11,5 17 a 4,29 37,58 a  8,16 36,32 9,75 

Çizelge 2. Ses stresine maruz kalan lavantalarda 20 gün sonra (04.12.2013) yapılan ölçüm 
sonuçları 

Uygulama 

Bitki 

boyu 

(cm) 

Dal 

sayısı 

(adet) 

Gövde 

çapı 

(cm) 

Kök yaş 

ağırlığı (g) 

Kök kuru 

ağırlığı (g) 

Yeşil 

aksam yaş 

ağırlığı (g) 

Yeşil 

aksam 

kuru 

ağırlığı (g) 

95 db 12 23,5 b 4,46 30,37 b 7,39 36,19 7,25 b 

100 db 12,5 21,5 b 4,28 38,32 ab 8,93 35,27 9,95 a 

105 db 13,5 21,5 b 4,96 43,13 a 8,76 37,14 10,73 a 

Kontrol 14,75 33,5 a 4,58 47,28 a 9,4 37,71 10,40 a 
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Çizelge 3. Ses stresine maruz kalan lavantalarda 30 gün sonra (14.12.2013) yapılan ölçüm 
sonuçları 

Uygulama 

Bitki 

boyu 

(cm) 

Dal 

sayısı 

(adet) 

Gövde 

çapı 

(cm) 

Kök yaş 

ağırlığı (g) 

Kök kuru 

ağırlığı (g) 

Yeşil 

aksam yaş 

ağırlığı (g) 

Yeşil 

aksam 

kuru 

ağırlığı (g) 

95 db 13,5 b 25,5 b 4,74 42,75 b 13,90 b 42,54 a 9,98 

100 db 14,75 b 24 b 6,15 46,30 ab 13,44 b 43,83 a 10,82 

105 db 13,5 b 25,5 b 6,04 44,59 b 10,37 c 35,21 b 11,84 

Kontrol 17 a 34 a 5,43 51,45 a 17,73 a 45,66 a 12,38 

Biberiyelerde bitki büyüme 

parametrelerini incelediğimizde; 

lavantalarda olduğu gibi, ses stresine 

rağmen büyüme devam etmiĢtir. Bitki 

boyu tüm ölçüm tarihlerinde kontrol 

bitkilerinde daha yüksek bulunmuĢtur. 

Fakat bu fark istatiksel önemde değildir. 

Dal sayısı bakımından yine tüm ölçüm 

tarihlerinde kontrol bitkilerinden en 

yüksek sonuç alınırken, ses stresi  

biberiyelerde dallanmayı fazla 

etkilememiĢtir. Yine gövde çapı 

değerleri de kontrol bitkilerinde tüm 

ölçüm tarihlerinde genelde daha yüksek 

bulunurken, değerler birbirine yakındır. 

Ses stresi bitki büyüme parametreleri 

açısından biberiyelerde bir miktar 

gerilemeye neden olsa da lavantalardaki 

kadar olumsuz etkilememiĢtir (Çizelge 

4,5,6). 

Çizelge 4. Ses stresine maruz kalan biberiyelerde 10 gün sonra (24.11.2013) yapılan ölçüm sonuçları 

Uygulama 

Bitki 

boyu 

(cm) 

Dal 

sayısı 

(adet) 

Gövde 

çapı 

(cm) 

Kök yaş 

ağırlığı (g) 

Kök kuru 

ağırlığı (g) 

Yeşil 

aksam yaş 

ağırlığı (g) 

Yeşil 

aksam 

kuru 

ağırlığı (g) 

95 db 25,5 9 5,70 20,51 4,45 b 28,75 a 12,10 a 

100 db 28 10 5,87 20,06 4,79 a 25,82 b 10,86 b 

105 db 27 11,5 5,67 17,92 4,22 b 23,06 b 9,60 b 

Kontrol 29,5 13 6,28 19,50 4,92 a 30,06 a 13,50 a 

Çizelge 5. Ses stresine maruz kalan biberiyelerde 20 gün sonra (04.12.2013) yapılan ölçüm 
sonuçları 

Uygulama 

Bitki 

boyu 

(cm) 

Dal 

sayısı 

(adet) 

Gövde 

çapı 

(cm) 

Kök yaş 

ağırlığı (g) 

Kök kuru 

ağırlığı (g) 

Yeşil 

aksam yaş 

ağırlığı (g) 

Yeşil 

aksam 

kuru 

ağırlığı (g) 

95 db 33 14 6,34 26,86 a 5,78 b 30,41 12,29 a 

100 db 31 14,5 6,00 27,49 a 6,35 b 28,27 10,50 b 

105 db 31 14,5 5,95 23,90 b 5,36 b 27,71 9,88 b 

Kontrol 34,5 16,5 6,46 33,00 a 7,08 a 32,56 14,59 a 

Çizelge 6. Ses stresine maruz kalan biberiyelerde 30 gün sonra (14.12.2013) yapılan ölçüm 
sonuçları 

Uygulama 

Bitki 

boyu 

(cm) 

Dal 

sayısı 

(adet) 

Gövde 

çapı 

(cm) 

Kök yaş 

ağırlığı (g) 

Kök kuru 

ağırlığı (g) 

Yeşil 

aksam yaş 

ağırlığı (g) 

Yeşil 

aksam 

kuru 

ağırlığı (g) 

95 db 37 19,5 7,32 30,70 b 7,60 b 34,00 b 14,41 a 

100 db 35,5 16,5 7,23 31,72 b 7,01 b 32,20 b 15,11 a 

105 db 35 16 6,48 29,17 b 6,55 b 31,19 b 13,33 b 

Kontrol 39 20,5 7,24 39,06 a 10,81 a 42,28 a 19,73 a 
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Lavanta ve biberiyelerde yapılan 

biomas ölçüm sonuçlarında; kök taze ve 

kuru ağırlığı ile yeĢil aksam taze ve kuru 

ağırlığı değerleri alınmıĢtır. Lavantlarda 

kök yaĢ ağırlığı değerlerine baktığımızda; 

kök büyümesi devam etmiĢ, kontrol 

bitkilerinin kökleri taze ağırlık 

bakımından ses stresine maruz kalan 

bitkilere göre yüksek bulunmuĢtur. Ġkinci 

ölçüm tarihinde 100 ve 105 db ses stresi 

uygulanan bitkilerin kök taze ağırlıkları 

kontrol bitkilerinden sonra ikinci ve 

üçüncü sırayı almıĢtır. Tüm ölçüm 

tarihlerinde kök taze ağırlık farkı 

istatistiksel anlamda önemli bulunmuĢtur. 

Kök kuru ağırlık sonuçların 

incelediğimizde; taze ağırlık sonuçlarına 

uygun olarak benzer sonuçlar 

göstermiĢtir. Kontrol bitkilerine ait kök 

kuru ağırlık değerleri ses stresi uygulanan 

bitkilerinkinden yüksek bulunmuĢ, 

aradaki farkın son ölçüm tarihinde 

istatistiki önemde olduğu saptanmıĢtır. 

Lavantalarda toprak üstü yeĢil aksam taze 

ağırlık değerlerini incelediğimizde; her üç 

ölçüm tarihinde kontrol bitkilerine ait 

değerler ses tresi uygulanan bitkilerinden 

daha yüksek bulunmuĢtur. Ancak ilk iki 

ölçüm tarihinde taze ağırlık değerleri 

birbirine yakın saptanmıĢtır. Üçüncü 

ölçüm tarihinde ise kontrol bitkileri, 95 

ve 100 db ses uygulanan bitkilerin yeĢil 

aksam taze ağırlık değeri en yüksek ses 

uygulanan bitkilerin yeĢil aksam taze 

ağırlık değerinden istatistiksel anlamda 

belirgin olarak farklı bulunmuĢ ve en 

düĢük değeri almıĢtır. YeĢil aksam kuru 

ağırlık değerleri taze ağırlıklara benzerlik 

göstermiĢtir. Kontrol bitkilerinin yeĢil 

aksam kuru ağırlık değerleri her üç 

ölçümde de en yüksek sonucu almıĢtır. 

Ses stresi uygulanan bitkilerde kontrol 

bitkilerine yakın değerleri almıĢ sadece 

ikinci ölçüm tarihinde 95 db ses 

uygulanan bitkilerin yeĢil aksam kuru 

ağırlık değeri diğer uygulamalardan 

düĢük bulunmuĢtur (Çizelge 1,2,3). 

Biberiyelerde kök taze ağırlığı 

sonuçlarında ilk ölçüm tarihinde en düĢük 

değer en yüksek ses olan 105 db 

uygulanan bitkilerde ölçülürken, diğer 95 

ve 100 db ses uygulanan bitkiler kontrol 

bitkileriyle hemen hemen aynı değeri 

almıĢtır. Ġkinci ve üçüncü ölçüm 

tarihlerinde ise kontrol bitkileri kök taze 

ağırlık bakımından en yüksek değeri 

almıĢtır. Ġkinci ölçüm tarihinde kontrol, 

95 ve 100 db ses uygulanan bitki 

köklerinin ağırlıkları 105 db ses 

uygulanan bitki kök ağırlığından belirgin 

olarak farklı bulunmuĢtur. Üçüncü ölçüm 

tarihinde ise, kontrol bitkileri ses stresi 

uygulamalarındaki bitkilerden istatistiki 

önemde farklı ölçümlenmiĢtir. Kök taze 

ağırlıklarına parelel olarak kök kuru 

ağırlıkları da her üç ölçüm tarihinde 

istatistiksel önemde farklılık göstermiĢtir. 

Kontrol bitkilerinin kök kuru ağırlık 

değerleri ses stresine maruz kalan 

bitkilerin kök kuru ağırlık değerlerine 

göre daha yüksek sonucu vermiĢtir. 

Biberiyelerde; kontrol bitkilerinde her üç 

ölçüm tarihinde de en yüksek yeĢil aksam 

taze ağırlık değerleri ölçülmüĢtür. 

Uygulamalar arasındaki farklılık birinci 

ve üçüncü ölçüm tarihlerinde istatistiki 

önemde bulunmuĢtur. En yüksek ses 

uygulaması (105 db)bitkilerinin yeĢil 

aksam taze ağırlık değerleri ikinci ve 

üçüncü ölçümlerde en düĢük sonucu 

vermiĢtir. YeĢil aksam kuru ağırlık 

sonuçlarında ise; üç ölçüm tarihinde de 

istatistiksel olarak uygulamalar arasında 

farklılık tespit edilmiĢtir. Kontrol bitkileri 

en yüksek ses uygulanan bitkilerin yeĢil 

aksam kuru ağırlıklarına göre belirgin 

düzeyde yüksek değer almıĢtır. Ġlk iki 

ölçüm tarihinde en düĢük ses uygulaması 

95 db bitkileri de kontrolle aynı grupta 

yer almıĢ, son ölçüm tarihinde ise bu 

gruba 100 db bitkileri de katılmıĢtır 

(Çizelge 4,5,6). 
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Lavanta ve Biberiyelerde Analiz Edilen Uçucu Yağ Oranı 

Çizelge 7. Farklı db lerde ses uygulamalarından 10 gün, 20 gün ve 30 gün sonra lavantalardaki uçucu yağ 

oranı (%) 

Uygulama 
10 gün 

sonra 

% 

Değişim 

20 gün 

sonra 

% 

Değişim 

30 gün 

sonra 

% 

Değişim 

95 db 0,24 ab 46 0,27 44 0,45 a 18 

100 db 0,32 a 27 0,33 31 0,35 b 36 

105 db 0,19 b 56 0,29 40 0,33 b 40 

Kontrol 0,44 a 0,48 0,55 a 

Lavantalarda uçucu yağ miktarı ses 

stresi ile azalmıĢtır. Kontrole göre % 

azalma değerlerini incelediğimizde en 

yüksek yüzde değerler 105 db ses  

stresinde saptanmıĢtır. Her 3 ölçümde 

de kontrol bitkilerinde analiz edilen 

uçucu yağ oranları ses stresi uygulanan 

bitkilerinkinden daha fazladır (Çizelge 

7, ġekil 3). 

Çizelge 8. Farklı db lerde ses uygulamalarından 10 gün, 20 gün ve 30 gün sonra biberiyelerdeki uçucu 

yağ oranı (%) 

Uygulama 
10 gün 

sonra 

% Değişim 20 gün 

sonra 

% 

Değişim 

30 gün 

sonra 

% 

Değişim 

95 db 0,37 ab 47 0,39 b 52 0,55 ab 36 

100 db 0,21 b 70 0,41 b 49 0,59 ab 31 

105 db 0,28 ab 60 0,28 c 65 0,33 b 61 

Kontrol 0,70 a 0,81 a 0,86 a 

Biberiye bitkilerinde; ses 

uygulamalarından sonra her 3 tarihte 

analiz edilen uçucu yağ oranları 

kontrolde yüksek bulunmuĢtur. Ses 

stresi biberiye bitkilerinde önemli 

düzeyde uçucu yağ oranlarının  

azalmasına neden olmuĢtur. Özellikle 

en yüksek 105 db ses uygulanan 

bitkilerde uçucu yağ oranı kontrole göre 

% 65 e kadar azalmıĢtır (Çizelge 8, 

ġekil4). 

Şekil 3. Farklı db lerde ses stresinin lavantalarda uçucu yağ oranına etkisi  (%) 
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Şekil 4. Farklı db lerde ses stresinin biberiyelerde uçucu yağ oranına etkisi  (%) 

Xiujuan ve ark. (2003) 

krizantemlerde ses dalgalarının nükleik 

asit ve protein miktarına etkisini 

araĢtırmıĢlardır. 100 db ve 1000 Hz ses 

uygulamasından 3, 6, 9, 12 ve 15 gün 

sonra bitkilerdeki DNA ve RNA lardaki 

nükleik asit ve protein miktarı 

ölçülmüĢtür. 3,6 ve 9 gün sonra yapılan 

ölçümlerde kontrol bitkilerine göre artıĢ 

belirlenirken, 12 ve 15 gün sonra azalma 

meydana gelmiĢtir. Stres baĢlangıçta kısa 

süreli ise olumlu etkide bulunurken strese 

maruz kalma süresi uzadıkça bitki 

olumsuz etkilenmiĢ, nükleik asit ve 

protein miktarı azalmıĢtır. Bizim 

yaptığımız çalıĢmada da ses 

uygulamasından 10, 20 ve 30 gün sonra 

ölçümler yapılmıĢ ve strese maruz kalan 

bitkilerde ölçülen parametrelerde 

kontrole göre azalma belirlenmiĢtir. Buna 

göre stresin ilk günlerinde bitki bir atak 

yapsa da 10. Günden sonra etkisi 

hissediliyor ve ölçülen büyüme 

parametrelerinde ya da içsel organik 

bileĢiklerde kontrole göre azalma 

meydana gelmektedir. 

Collins ve John (2001) de fasulye 

ve kına çiçeği bitkilerinde yaptıkları 

çalıĢmada, tek bir ses ve karıĢık rastgele 

gürültü Ģeklinde sesin büyüme üzerine 

etkisini araĢtırmıĢlardır. Farklı Hz lerde 

rastgele gürültü Ģeklinde verilen sesin 

bitkiler üzerine olumlu bir etkisi 

görülmezken, tek bir sesin düzenli 

dinletilmesi bitkilerin büyümesini kontrol 

bitkilerine göre arttırdığı tespit edilmiĢtir. 

Sharma ve ark. (2015) de 8 adet tıbbi ve 

süs bitkilerine 1 ay boyuca soft bir 

melodi dinletmiĢlerdir. 8 farklı türde de 

kontrole göre ses dinletilen bitkilerde 

bitki boyu, yaprak ve çiçek sayısı 

artmıĢtır. Ayrıca, toplam Ģeker, fenol, 

protein, niĢasta ve klorofil içeriğinin de 

kontrol bitkilerine göre arttığı 

saptanmıĢtır. Ritmik soft bir melodi bitki 

büyümesi ve fizikokimyasal parametreler 

üzerine olumlu etki yapmıĢtır. Bu iki 

çalıĢmada, düzenli ve soft müziğin 

bitkiler üzerinde olumlu etkisi 

görülürken, gürültü Ģeklinde stres 

yaratacak sesin bitkiler üzerinde olumsuz 

etki meydana getirdiği saptanıĢ, bizim 

yaptığımız çalıĢma ile benzerlik 

göstermiĢtir. 

El Rahman (2017) de klasik ve caz 

müzik dinletilmiĢ adaçayı bitkilerinin 

yapraklarındaki pigment ve uçucu yağ 

oranını incelemiĢtir. Sabah ve akĢam 1 

saat süreyle klasik ve caz müzik dinlemiĢ 

adaçayı bitkilerinde bitki boyu ve dal 
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sayısı, yapraklarda klorofil, karotenoid 

miktarı ve uçucu yağ oranı en yüksek 

klasik müzik dinleyen bitkilerde 

bulunurken bunu kontrol bitkileri takip 

etmiĢ, caz müzik dinleyen bitkilerde ise 

en düĢük sonuç alınmıĢtır. Caz müziğin 

bitkiler üzerinde stres etkisi yarattığını 

düĢünürsek, bitki büyüme parametreleri 

ve uçucu yağ oranının azalması bizim 

çalıĢmamızdaki sonuçlarla uyum 

içerisindedir. 

Özkurt ve AltuntaĢ (2016) da paĢa 

kılıcında, Özkurt ve ark. (2016) da aĢk 

merdiveni iç mekan bitkilerine ses stresi 

uyguladıkları çalıĢmalarında farklı Herz 

lerde (600Hz, 1000Hz, 1240Hz, 1600Hz) 

ve sabit 90 db ses stresinin bitkilerinde 

besin element alımının olumsuz 

etkilendiğini bildirmiĢlerdir. Besin 

elementlerinin alımının azalması bitki 

büyümesini geriletecektir. Dolayısıyla 

yaptığımız araĢtırmayı desteklemektedir. 

Li ve ark. 2008 de ses stresinin bir 

orkide türünde lipid peroksidasyonu ve 

antioksidatif enzim aktivitesi üzerine 

etkisini araĢtırmıĢlardır. 100 db ve 1000 

Hz deki ses hergün 60 dakika bitkilere 

dinletilmiĢtir. 0,3,6,9,12 ve 15 gün sonra 

yapılan ölçüm ve analizlerde lipid 

peroksidasyonu ve antioksidatif enzim 

aktivitesinin arttığı belirlenmiĢtir. Bu da 

bize yüksek frekans ve Ģiddetteki seslerin 

bitkiler için çevresel bir stres faktörü 

olduğunu ortaya koymaktadır.  

Sonuç
Sonuç olarak; ses stresine maruz 

kalma süresi ve ses Ģiddetinin artması 

lavanta ve biberiye bitkilerinde büyümeyi 

olumsuz etkilemekte, tıbbi ve aromatik 

bitkiler için oldukça önemli olan uçucu 

yağ oranını azaltmaktadır. 
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